
 

 
 

Comune di Mendatica 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

Prot. n. 2432 del 23.07.2025 
 

ORDINANZA 
 

N. 9 DEL 23/07/2025 
 

 
OGGETTO: 
Frazione Monesi Mendatica, revisione temporanea dei divieti imposti con ordinanza 
sindacale n° 4 del 01/08/2018 e individuazione norme di protezione civile per il 
periodo 28.07.2025 – 30.10.2025 
 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

• in data 26/11/2016 a seguito degli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il 
territorio comunale, la frazione di Monesi di Mendatica è stata interessata da un 
importante movimento franoso che ha determinato la necessità di emettere un 
provvedimento sindacale di divieto di accesso e permanenza nella borgata stessa a tutela 
della pubblica incolumità; 

• l’Amministrazione Comunale si è da subito attivata, unitamente a Regione Liguria, per 
l’effettuazione delle necessarie indagini conoscitive del movimento franoso e per cercare 
di ricostruire i servizi civici essenziali e le viabilità di collegamento mediante 
progettazione degli interventi urgenti provvedendo ad inoltrare le richieste di 
finanziamento degli stessi; 

• è stata altresì avviata una prima campagna di verifiche strumentali e topografiche e, 
successivamente, sono stati eseguiti dei sondaggi geognostici con la posa in opera di una 
rete di monitoraggio (inclinometri e piezometri) necessari a studiare il modello geologico 
e valutare l’entità e lo scorrimento dell’intero corpo di frana; 

• i risultati dei vari sistemi di monitoraggio del movimento franoso, installati in tempi 
differenti, hanno verificato il proseguimento dei movimenti con periodi di stasi, 
riattivatisi nel periodo primaverile a seguito dello scioglimento del manto nevoso e della 
cospicua cumulata di pioggia, registrata nella stazione metereologica installata dal 
comune presso la vasca dell’acquedotto di Monesi; 



• dall’esito delle verifiche ad oggi effettuate, si evince che il comportamento del 
movimento franoso può permettere: 

 
 l’accesso temporaneo alle abitazioni (previa certificazione tecnica di idoneità 

strutturale degli edifici a firma di un tecnico abilitato e da inoltrare in copia 
all’Ufficio Tecnico Comunale) per le dovute verifiche e/o lavori di 
manutenzione 
ordinaria e/o messe in sicurezza anche nelle aree pertinenziali dei fabbricati; 

 il passaggio pedonale e ciclabile, lungo le strade comunali e/o sentieri esistenti 
non interdette da recinzioni all’uopo apposte per la delimitazione delle aree non 
percorribili; 

 la fruibilità della borgata di cui sopra è comunque regolata secondo norme di 
protezione civile legata agli stati di allerta meteo e alle condizioni di piovosità 
registrate dalla stazione metereologica e nivometrica installata a monte della 
frazione Monesi di cui all’ordinanza sindacale n° 4 del 01/08/2018 e, per 
quanto riguarda il solo nuovo tracciato in variante alla S.P. n° 100, 
all’ordinanza sindacale n° 7 del 09/07/2020; 

RILEVATO che comunque l’alta suscettività al dissesto della frana attiva di Monesi è invariata 
rispetto all’evento alluvionale del 24-25 novembre 2016 per l’assenza di opere di 
consolidamento unitamente all’attuale mancanza di un sistema di allertamento in continuo 
collegato ai sistemi di rilevamento e monitoraggio già presenti, non può essere concesso il 
pernottamento e l’abitabilità dei fabbricati con l’obiettivo di garantire l’incolumità degli abitanti; 

 
PRECISATO che l’Amministrazione comunale ha attivato quanto necessario per addivenire 
celermente ad una revisione dell’Ordinanza n. 4/2018 e, conseguentemente, al Piano di 
Protezione Civile locale dal momento che: 
1) nel mese di agosto 2021 l’areale di frana è stato dotato di una strumentazione topografica 

robotizzata montata su un pilastrino fisso in loc. Piaggia – Comune di Briga Alta (CN) – 
posto fronte areale e finalizzato al rilevamento in continuo dello spostamento dei 
fabbricati/manufatti per il tramite di prismi esistenti; 

2) nel mese di luglio 2022 l’areale di frana è stato dotato dell’attrezzatura tecnica specialistica 
finalizzata all’attivazione del monitoraggio inclino metrico di n. 1 punto di rilevamento 
esistente all’interno dell’areale di frana (in prossimità del piazzale di Monesi di Mendatica); 

 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale intende permettere la permanenza degli 
abitanti all’interno delle proprie abitazioni nel periodo intercorrente dal 28/07/2025 al 
30/10/2025; 

 
VISTA la nota tecnica redatta dal Dott. Geol. Lamberto Griffini dello Studio GRIFFINI S.r.l. di 
Milano, qui pervenuta il 11/07/2022 ns. prot. 1869 e che qui si richiama integralmente per farne 
parte sostanziale in quanto trova ancora efficacia nulla essendo variato da allora, con la quale 
vengono illustrate e motivate le scelte adottate per la definizione delle soglie di allertamento 
idrogeologico della frana su cui sorge l’abitato di Monesi di Mendatica, quali misure di tutela da 
adottarsi, in assenza di un monitoraggio in continuo, per garantire la pubblica e privata 
incolumità; 

 
RITENUTO alla luce di quanto sopra espresso, di poter rivedere temporaneamente i limiti 
imposti dall’ordinanza sindacale n° 4/2018 e stabilire, conseguentemente, le attività ed i 
comportamenti da adottare in materia; 

 
RICHIAMATA la planimetria denominata “allegato A” dell’ordinanza sindacale n° 4/2018 che, 



seppur non allegata materialmente, si richiama nella presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 02.01.2018 n° 1 in materia di Protezione Civile; 

 
ORDINA 

 
per tutte le motivazioni edotte in premessa e in maniera temporanea dal 28.07.2025 al 
30/10/2025, la sospensione dell’efficacia dei dispositivi della propria precedente ordinanza 
sindacale n° 4/2018 come segue: 

1. che sia consentito l’accesso alle abitazioni della frazione Monesi di Mendatica, previo 
rilascio di certificazione tecnica di idoneità strutturale degli edifici, a cura dei proprietari 
interessati ed a firma di tecnico abilitato e da inoltrare in copia all’Ufficio Tecnico 
Comunale se non ancora presentato. 

2. che sia consentito il pernottamento nelle abitazioni alle medesime condizioni di cui al 
punto precedente. 

3. che sia consentito il passaggio pedonale o ciclabile lungo le strade comunali e/o sentieri 
esistenti. 

4. che l’accesso e il pernottamento come sopra autorizzato venga IMMEDIATAMENTE 
interdetto a seguito di emissione provvedimenti di allerta meteo arancione o rossa da 
parte del Settore Protezione Civile della Regione Liguria. 

5. che l’interdizione all’accesso/pernottamento avvenga IMMEDIATAMENTE anche nel 
caso in cui si siano registrate, presso le stazioni metereologi che presenti sull’areale di 
Monesi, situazioni relative a evento di pioggia singolo concentrato di 70 mm cumulati in 
3 ore combinato con una precipitazione cumulata uguale o superiore a 180 mm nelle 72 
ore precedenti. 

DISPONE 
1. nel caso del verificarsi di una pioggia di cumulata superiore a 70 mm, la verifica dei dati 

desunti dalla piattaforma in dotazione della strumentazione topografica robotizzata, entro 
poche ore dall’evento meteorico, per una verifica effettiva di tipo superficiale dello stato 
cinematico del corpo di frana ed una lettura inclinometrica per la verifica di tipo 
sotterranea profonda. 

2. che i proprietari o coloro che a qualsiasi titolo si trovino a percorrere o frequentare le 
zone dell’areale di frana insistente sull’abitato di Monesi di Mendatica, di tenersi sempre 
informati sulle condizioni meteo e sull’emissione dei bollettini regionali di allertamento, 
mediante consultazione del sito regionale www.allertaliguria.gov.it, iscrivendosi inoltre 
al sistema di ALERTSYSTEM messo in atto dall’Amministrazione Comunale, inviando 
il relativo modulo di iscrizione presente sul sito istituzionale 
www.comune.mendatica.im.it, scaricando l’App di AlertSystem, oppure comunicando 
direttamente con il Comune di Mendatica al n. 0183 328713 o con il Comando dell’Arma 
dei Carabinieri Stazione di Nava (Pornassio -IM-). 

3. che vengano posti cartelli indicanti il contenuto della presente ordinanza in tutto 
l’abitato di Monesi ed in particolare in prossimità degli accessi della Frazione. 

DISPONE INOLTRE 
 che la presente ordinanza non trova applicazione per il personale comunale, la Protezione 

http://www.allertaliguria.gov.it/
http://www.comune.mendatica.im.it/


Civile, le Forze dell’Ordine, il personale di soccorso e loro mezzi ed in ogni altro caso 
autorizzato preventivamente dall’Autorità competente. 

 
MANDA INFINE 

 
la presente ordinanza per opportuna conoscenza: 

• alla Prefettura di Imperia 
• alla Stazione Arma dei Carabinieri di NAVA (Pornassio -IM-) 
• al Comando Provinciale VV.FF. di Imperia 
• all’ASL n. 1 Imperiese 
• alla Regione Liguria Settore Protezione Civile 
• alla Provincia di Imperia 
• all’Ufficio Protezione Civile Comunale 

e che sia data diffusione della stessa attraverso il sito del Comune di Mendatica e secondo 
le modalità ritenute più opportune per la sua più ampia diffusione possibile sul territorio 
comunale. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 
ricorso al tribunale regionale amministrativo della Liguria (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 
 

Dalla residenza municipale, lì  23 lug l i o  2025 
 
 

IL SINDACO 
(Graziano FLOCCIA) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa 


		2025-07-23T16:55:47+0200
	GRAZIANO FLOCCIA




